Quandoque Regulares ad huiusmodi actum obedientialem, vel reverentialem evitandum, sub prætextu alicujus simplicis devotionis; puta recitationis Rosarii, vel aliarum orationum, ille Religiosus, qui orationi præest, assumpta occasione alicujus insinuationis faciendæ populo, quomodo illam devotionem, vel functionem bene exercere debeat, plura interfacere studet, adeo ut ita formale faciat concionem, id è quæ merito per ordinarium id prohibetur, ut quandoque practicavi; Ideoque certa & generalis regula desuper dari non potest, cum totum pendeat à singulorum casuum qualitate, & circumstantiis pro diversis locorum motibus; Arque regula generalis ea est, quæ consistit in axiomate ne quid nimis, quod scilicet Ordinarii insensu non sint Regularibus, neque eorum privilegia, & exemptiones violare fatagant; Et converso autem Regulares eorum privilegiis, ac exemptionibus non abutantur, ideoque semper vitium est in extremis.

- a. de hoc agitur supra in tit. Miscellan. Eccles. disc. 27.
- b. eodem disc. 27. supra allegato. c. ibidem. d. ibidem.
- e. ibidem. f. occasione confessionum agitur sub tit. de iurisd. disc. 32. & alibi pluries insinuat.
- g. de ista emulatione spirituali in functionibus Ecclesiasticis agitur sub tit. de præminent. disc. 10. & hoc libro in tit. Miscellan. disc. 32. h. sub tit. de iurisd. disc. 18. & 26. hoc libro in Miscellan. disc. 16. & in aliis.
- i. disc. de iurisd. & in aliis ibidem.

Ad Sessionem sextam de Reformat. cap. 1. & 2. & sess. 23. de Reformat. c. 1. & sess. 24. de Reformat. cap. 12.

S U M M A R I U M.

- 1. De provisionibus super residentia Episcoporum, & aliorum.
- 2. De aliis provisionibus posterioribus super eadem residentia.
- 3. An Episcopus præcisè residere teneatur in Ecclesia Cathedrali, vel sufficiens residentia in qualibet parte diocesis.
- 4. Teneatur subditi accedere ad locum residentia Episcopi, & Tribunalis.
- 5. Episcopus potest residere, & habere Tribunal in qualibet parte diocesis.
- 6. Quando teneatur Episcopus deputare Vicarium particularem in parte diocesis.
- 7. Quid agendum, ubi sit dua dioceses unite.
- 8. Episcopus an teneatur habere Vicarium generalem, & quando.
- 9. Quando residentia dispensetur.
- 10. De amissione alternativa, vel facultatis testandi ob non residentiam.
- 11. De residentia Parochorum quando intrer.
- 12. In aliis beneficiis quando intrer onus residentia.
- 13. An & quando servitium causet residentia onus, & de residentia præcisè, vel causativa.
- 14. Qui clerici possint cogi ad residendum.
- 15. De modo procedendi contra non residentes.
- 16. De iustis causis exculantibus ad residentiam.

De residentia Episcoporum, aliorumque Prælatorum, ac etiam Parochorum, & Canonicorum, aliorumque obtinentium beneficia residentialia in his decretis agitur.

Cum etenim, circa initia Concilii, in hac Sessione sexta, aliqua provisiones prodierint; In eisdem verò Concilii progressu, plures desuper exortæ fuerint difficultates, atque consideratæ fraudes, quæ circa residentiam fieri solent; Hinc proinde, ad plures annos, alia pinguior, magisque declarata proditit provisio in *sess. 23. & 24. ut supra.*

Distinguendo autem residentiam Episcoporum ab illa aliorum beneficiatorum, & rectorum, aliorumque inferiorum prælatorum; Quamvis pro opinione diversitate, variæ desuper prodierint difficultates, seu exortæ, ac adinventæ fuerint cautelæ, ad residentiam onus effugiendum; Atamen supervenit Apostolicæ Constitutiones, illa præsertim Urbani Octavi, clarior, magisque enixè istud onus residentie inculcarunt sub longè gravioribus poenis, quæ adactæ fuerunt illis, quæ adjectæ fuerint in his Decretis, atque ita omnem dirimerunt quæstionem; Ideoque pro istorum Decretorum, dictarumque Constitutionum observantia, singulis statutis temporibus, in Curia per Cardinalem Vicarium ex otaculo etiam Papæ, fieri solent edicta, pro accessu ad residentiam, atque illis Episcopis, qui in Curia sint occasione accessus ad Limina, ista Sacra Congregatio Concilii præcipere solet regressum ad eorum residentiam; Et consequenter rari sunt casus, in quibus, de his, ad viros forenses agere pertinet, quodque cum formali disputatione contentiosa, de hujus residentie observantia agatur, cum in forma extrajudiciali, ac summaria procedi solet; Unde quandoque in praxi, vidi Episcopos, in aliquo Monasterio detrusos per tempus horribile, ex ista causa non residentium.

In foro autem, in hoc proposito residentie Episcoporum, in aliqua ex sacris Congregationibus Episcoporum, vel in ista Concilii, in forma contentiosa disputari solet, inter Capitula Cathedralium, seu Communitates, & Episcopos residentem negligentes in Civitate apud Ecclesiam Cathedralium, quia residere velint in aliis locis diocesis.

In hoc autem, regula generalis (quando ex antiqua consuetudine, vel ex aliqua justa causa, ejus limitatio non resurgat,) assistit Capitulo, seu Civitati, ut scilicet, Episcopus, pro majori parte anni, residere teneatur in Cathedrali ibique Tribunal erectum habere; Cum etenim Sedes Apostolica in erectione illius Cathedralis, illum locum opportunum censuerit pro residentia Episcopi, & ad quem alii diocessani accedere debeant, hinc proinde repositum esse non debet in Episcopi arbitrio locum immutare; Nisi (ut dictum est,) aliqua justa causa accedat, puta insalubritatis aeris, vel depopulationis in toto, sive in notabili parte, adeòut residentia Episcopalis & Tribunalis, cum debita majestate, vel securitate ubi sequi non valeat, vel ex alia simili causa pro singulorum casuum circumstantiis.

Adhuc tamen in casibus, in quibus hujus regulæ limitatio admittenda veniat, id practicabile est in aliis anni temporibus, non autem in illis, in quibus per secundum decretum *sess. 23. c. 1.* specialiter disponitur, ut residere debeat in Cathedrali; Ut sunt tempora, à Dominica prima Adventus, usque ad Epiphaniam; A die Cinerum ad Octavam Paschæ; Ac etiam in solemnitatibus Pentecostes, Corporis Christi, & Sancti Titularis ipsius Cathedralis, aliave simili magna loci solemnitate, in qua pro ejus moribus, scandaloso esset, quod Episcopus non esset præsens, quodque à legitimo impedimento non detentus, non interveniret. A

Id autem justam præbebit anam subditis recurrenti ad Sacram Congregationem, ut Episcopus ad hujusmodi residentiam cogat; Ac etiam ex antiquorum Canonum dispositione habemus, ut præsertim consecratio olei sancti in die Cœnæ Domini, in Cathedrali præcisè fieri debeat. B. Non tamen in eisdem subditis tribuere potest licentiam, non parandi Episcopo, qui in alia diocesis parte resideat, ac Tribunal erectum teneat, cum ad subditos non pertineat judicare, an superior justum habeat impedimentum necne, sive ex isto prætextu ei obedientiam denegare. C

Regula etenim assistit Episcopo, ut in quacumque diocesis parte residendo, suæ residendi obligationi satisfacere dicitur, ubique Tribunal erectum habere possit cum Vicario generali, qui unicus pro tota diocesi est ille, qui apud Episcopum assistit. Alii etenim, qui pro aliis diocesis partibus, ac etiam in ipsamet Civitate deputantur, foranei, vel speciales delegati dicuntur, quamvis Generalis titulus, seu nuncupativo cum aliqua etiam delegatione universitatis causa-

rum, ei tribuatur, quoniam erit quidem Vicarius foraneus, sed cum aliqua majori prerogativa & jurisdictione, quam regulariter hujusmodi vicariis competat.

Atque id quandoque faciendum est; Vel quia ita exigat antiqua consuetudo, vel diocesis amplitudo, atque itineris asperitas, unde resultet magna subditorum incommoditas pro eorum causis civilibus, vel criminalibus accedendi ad locum Tribunalis; & residentie; Atque cum hoc temperamento in his casibus procedendum est, non autem ut de jure subsistat aliquorum diocesanorum præsentio, quod non possint ex tra proprios lares trahi, quodque ibi proprio, ac particulari vicario eorum cause debeant cognosci, sive ab ipso Episcopo ibi præsentem, & non aliàs, cum id nullatenus subsistat. D

Si verò fuerint plures dioceses æquè principaliter unitæ, tunc in quacumque unius eorum parte residendo, suæ obligationi satisfacit, ibique Tribunal erectum, pro utraque rectè habet, cum unico Vicario Generali, absque aliqua necessitate retinendi duo Tribunalia distincta, duosque Generales Vicarios habendi; Id etenim solum Sede vacante ex peculiari ratione practicandum est. E

Quinimò potest, nullum Vicarium habere, cum ad id non teneatur, atque possit causas per se ipsum judicare. Bene verum, quod si retineri consuetum sit (juxta generalem consuetudinem,) unde propterea, pro diocesis qualitate, nihil incommodum subditis reddatur, illum non adesse, tunc Sacra Congregatio Episcoporum illius retentionem demandare solet; Imò regulariter, juxta eisdem decreta generalia præcipere, ut ille esse debeat utriusque juris, vel saltem Canonum Doctor, ac non diocessanus; prohibendo retentionem diocessani; Id autem demandatur, quando desuper recursus habeantur; Et nihilominus, etiam in casu recursum, quandoque pro facti qualitate, ubi præsertim exiguitas diocesis, vel paupertas Ecclesiæ, ita suadeat, desuper dispensari solet, non tamen generaliter, ac indefinitè, sed ad certum tempus, puta sex mensium, ut ita interim se providere possit, hujusmodi dilationem pluries renovando; prout facti qualitas exigere videtur, ideòque certa, & determinata regula generalis cuiusque casui applicabilis desuper statui non potest, cum totum pendeat ex singulorum casuum individuis circumstantiis.

Quando autem residentie dispensandum, seu indulgentum sit, pariter certa regula non cadit, cum ex facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis, justam causam suadentibus id pendeat; De potestate autem Papæ, vel Sac. Congregationis id agendi, quando necessaria, vel justa causa non accedat, sive qualis ista esse debeat, ad privatum scriptorem agere non pertinet.

Super ista Episcoporum residentia, quæstiones etiam judiciales in foro audiri solent; Vel super aliquibus privilegiis, quæ eis, sub explicita, vel de jure subintelligenda residentie conditione concedi solent, ut præsertim est facultas testandi, quando aliter in ejus formula non disponitur; Vel & frequentius circa alternativam, quæ per Papam Episcopis concedi solet in collatione beneficiorum. Ita obtinendo sex menses, quatenus resideant, non residendo autem non desunt volentes, ut omnes quatuor ordinarios amittat; Verius tamen, magisque receptum est, ut solum amittat duos ex eis, ideòque duo tantum fixi, Junii, & Decembris, ei remaneant, absque eo, quod quantumvis justa causa, etiam pro Ecclesiæ universalis servitio, suffragetur, ut latius, magisque distinctè super hac alternativæ materia habetur in propria beneficiorum sede. G

Quo verò ad obligationem residentie Parochorum, aliorumque beneficiorum; Quo ad parochos, nulla cadit dubitandi ratio, quoribus principaliter, atque in titulum de Ecclesiâ, cum utraque actuali, & habituali cura provisio sint; Quæstione solum cadente, circa materiam habitationem, an ea propè Ecclesiam sive intra ipsius parochiæ limites, in loco commodo, omnibusque opportuno esse debeat, imò in loco commodo, pro habitatione parochi destinata, ut pluries S. Cong. declaravit; Taliq; est regula generalis, quæ tamen pro facti qualitate limitationem recipere apta est, ex Episcopi arbitrio, quod à justa causa regulandum est; Secus verò ubi de illa cura habituali tantum agatur, quæ resultat ab unione accessorie facta alicui dignitati, vel beneficio, cum deputatione vicarii perpetui, vel temporalis pro exercitio curæ, quoniam tunc, circa istud onus, ac modum residendi, vicario congruunt ea, quæ de parochia disposita sunt; Possessori autem dignitatis, vel beneficii, cui unio facta sit ea residendi necessitas incumbat, quæ in istis dignitati, vel beneficio principali.

Re-

Respectu autem aliorum beneficiorum quæstio potissima est super residentiali qualitate in genere, an scilicet, & quæ sint residentialia; Atque ubi agitur de canonicatibus, & dignitatibus in Cathedrali, vel in Collegiata, regula est generalis affirmativa super qualitate residentiali, nisi lex fundationis legitime statuta aliter suadeat ex regula sæpè usinuatam in materia jurisdictionis, ut in limine fundationis de consensu Ordinarii adici valeant à fundatore conditiones juris contrariæ; Et quamvis in aliquibus Ecclesiis ex consuetudine hæc residentii obligatio cessaret; Attamen S. Congregatio censuit, hujusmodi consuetudines esse sublatas à S. Concil. *sess. 24. c. 12. de reform.*

In aliis autem, regula generalis est in oppositum negativa, ut beneficia de consuetudine generaliter præsumantur potius simplicia, & non residentialia, nisi lex fundationis, vel consuetudo, aut servitii qualitas aliter exigat, ut præsertim sunt, portiones, vel beneficiatus, seu hebdomadaria Ecclesiarum Cathedralium, & aliquarum qualificatarum Collegiatarum.

Non omne tamen onus servitii, quamvis personalis, quod beneficio injunctum sit, causat residentialem qualitatem veram ac præciam, ex qua plures effectus resultant, ille præsertim incompatibilis cum alio beneficio residentiali, quoniam quandoque servitium causat solum residentiam causativam, ut scilicet illius non præstatio, alicuius poenæ incursum, vel emolumentum amissionem producat, non autem, ut beneficium verè, ac præcisè residentiale efficiat, adeòut ob non residentiam, poenarum incursum intret, illa præsertim privationis, vel amissionis ipsius beneficii. H

Atque hinc præsertim pender inspectio, super qua recursum subditum adversus Episcopos, aliosque Prælatos, ad unam, vel alteram Congregationem Episcoporum, vel Concilii haberi solent super coactione scilicet residendi, ac inferendi alicui Ecclesiæ, seu interveniendi in aliquibus functionibus, cum denegatione literarum dimissorialium, ac testimonialium, quæ concedi solent illis, qui peregrinari, seu ad alia loca accedere velint, quoniam ubi non habeant beneficia præcisè residentialia, id eis denegari non potest, nec debet, ut pluries S. Congregatio declaravit. I

Posita verò residendi obligatio præcia, & vera, non autem causativa, ut supra, adeòut, contra non residentes, ad poenas procedi valeat, quæ à Sacris Canonibus, aliisque Apostolicis Constitutionibus, vel ab his conciliaribus decretis statuta sunt, frequentes cadunt quæstiones, an bene, vel malè processum sit.

Tres autem reputantur viæ, seu formæ distinctæ, quas Ordinarius desuper tenere potest; Unam scilicet sacrorum Canonum, & duas istorum Decretorum conciliarium, in quorum primo contento *sess. 23. c. 1.* agitur solum de beneficiis curatis, juxta veriore sensum, quem litera probat, atque hæc S. Congregatio censuit; In posteriori autem *sess. 24. c. 21.* agitur de dignitatibus, & canonicatibus, aliisque residentialibus beneficiis non curatis, ideòque unum decretum cum altero non est connectendum, ut quandoque, sed malè, fieri solent.

Attenta prima via, seu forma Juris communis, & Sacrorum Canonum, necessaria est contumacia vera, quæ regulariter non contrahitur, nisi per citationem personalem legitime exequatam; per quam inducatur scientia vera, & certa, quæ ad veram contumaciam necessaria est; Nisi dolosè latitet, aut aliàs affectat, vel culposè impedimentum præstet, ne citatio contra eum exequatur, adeòut exinde ad scientiam inferatur, atque pro citato habendus veniat.

Per secundam autem viam, seu formam in beneficiis curatis inductam, in eo sacrorum Canonum dispositio innovata est, ut etiam citatio per edictum sufficiat in ipsa Ecclesiâ parochiali, aliisque publicis & consuetis locis, dummodo ea serventur, quæ generaliter in hac specie citationis per edictum servanda sunt.

Nisi Ordinario bene innotescat locus, in quo beneficiatus motetur, cum tunc cesset conciliariis decreti ratio, ideòque subintret juris communis dispositio, ut citatio personalis adhibenda sit.

Ubi verò de tertia specie agatur, servari debet forma ibi præscripta; Ut scilicet in primo anno ad privationem medietatis fructuum procedatur, in secundo autem ad privationem omnium, deindeque contumacia crescente, ad censuras, ac etiam ad beneficii privationem, atque aliàs malè proceditur, utpotè contra hanc formam.

Ea tamen cumulativa est cum prima, quæ à sacris Canonibus inducta est, ideòque non impedit, quin prima teneri valeat, ob quam personalis citationis, veræque contumaciae requisitum desideratur ab his conciliariis decretis dispensatum, eum sola contumacia ficta.

Porrius autem primum juris communis remedium adhibere oportet, quando istud ultimum conciliare practicabile non sit, ut in his Cathedralibus, & collegiatis contingit, in quibus nullæ adfint distinctæ præbendæ, nullique fructus certi, quia nempe omnes fructus, omniaque emolumenta ad distributiones quotidianas, ac participationem pro ratione servitii, & per punctos redacta sint; Cum tunc, etiam residentes, sed non intererentes, ac non intererentes eas amittant, ideòque deficit subiectum hujus praxi, atque ad remedium sacrorum Canonum convolare oportet. K